
Oggetto:  Presa d'atto dei costi sostenuti, per le Azioni adottate in URGENZA finalizzate alla
messa in sicurezza della passerella di collegamento dei corpi di fabbrica denominati "Corpo A
e D" per l'accesso ai CUP della Radiologia e Centro Prelievi del Presidio Ospedaliero PIO XI
di Desio e delle indicazioni delle Azioni da adottare con successivo provvedimento per le opere
definitive,  strutturali  e  portanti  in  appoggio  dei  manufatti  esistenti  in  sostituzione  della
puntellazione provvisoria.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Istruttore della pratica: Mattia Moioli 

Responsabile del procedimento: Sara De Trane 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 257 del 01-03-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Presa d'atto dei costi sostenuti, per le Azioni adottate in URGENZA finalizzate alla
messa in sicurezza della passerella di collegamento dei corpi di fabbrica denominati "Corpo A
e D" per l'accesso ai CUP della Radiologia e Centro Prelievi del Presidio Ospedaliero PIO XI
di Desio e delle indicazioni delle Azioni da adottare con successivo provvedimento per le opere
definitive,  strutturali  e  portanti  in  appoggio  dei  manufatti  esistenti  in  sostituzione  della
puntellazione provvisoria.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23, di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonché di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che:

 presso  l’ospedale  PIO  XI  di  Desio  la  Radiologia  e  il  Centro  Prelievi  sono  situati
rispettivamente al piano terra e primo del corpo di fabbrica denominato “A” e l’accesso agli
utenti esterni, diretti ai rispettivi CUP, avviene dall’ingresso principale dell’ospedale situato
nel  corpo  di  fabbrica  denominato  “D”  attraverso  una  passerella  in  calcestruzzo,  spesso
abbreviato in cls;

 la ASST Brianza, con determina n. 727 del 15.11.2023 ha affidato, mediante procedura su
piattaforma Sintel, il servizio relativo alle indagini strutturali e modellazione di verifica di
vulnerabilità sismica da effettuarsi  presso il  corpo B del presidio ospedaliero PIO XI di
Desio;

 in 31.01.2024, la ASST Brianza, in ragione della presenza presso il Presidio di Desio della
Società Servizi Tecnici, ha chiesto alla Società medesima di effettuare un sopralluogo presso
il  fabbricato  del  corpo  A,  poiché,  da  una  prima  ispezione  visiva,  si  era  notato  un
disallineamento  tra  il  punto  di  ancoraggio  dalla  passerella  e  il  fabbricato  oggetto  di
sopralluogo;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO  ATTO di  quanto  in  premessa,  a  seguito  del  sopralluogo  di  cui  sopra  e  visionata  la
documentazione strutturale presente in loco, agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale, la
Società Servizi Tecnici consigliava:

 di procedere con urgenza alla messa in sicurezza della passerella di collegamento, mediante
puntellatura;

 di  interdire,  al  fine  di  garantire  una  maggiore  sicurezza  e  incolumità  per  le  persone,  il
passaggio e la sosta a piano terra, primo e secondo della passerella;

 di approntare delle opere provvisorie di messa in sicurezza in attesa dell’indizione di una
procedura di gara per la realizzazione di opere strutturali mirate al consolidamento e rinforzo
strutturale della passerella;

 di segnalare con idonea cartellonistica il pericolo;

DATO ATTO di quanto sopra, l’azienda ha proceduto a mettere in atto delle procedure di sicurezza
in urgenza tra cui:

 affidamento diretto alla Società Servizi Tecnici relativo della verifica statica della passerella
nonché al calcolo del numero e del posizionamento dei puntelli da utilizzare per la messa in
sicurezza della stessa, confermando la disponibilità mediante l’invio dell’offerta n. 0018-24-
rev0 dell’ 01.02.2024 per un importo pari a € 2.400,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%, per un
totale complessivo pari a € 3.045,12 oneri compresi, agli atti della SC Gestione Tecnico
Patrimoniale;

 noleggio di puntelli,  secondo le  specifiche fornite dalla  Società Servizi  Tecnici,  facendo
ricorso  alla  ditta  Peri  Srl  di  Agrate  che  confermava  la  disponibilità  mediante  l’invio
dell’offerta n. DO-24-0022209.0.1.1 del 31.01.2024, per un importo di noleggio di 11 mesi e
fino al 31.12.2024 pari a € 15.400,00 oltre IVA 22%, per un totale complessivo pari a €
18.788,00 oneri compresi, agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

 posa  in  opera  dei  puntelli  da  posizionare  secondo  uno  schema  strutturale  ben  definito
facendo ricorso alla Società CMB con la quale la ASST Brianza ha in essere un contratto per
le  manutenzioni  edili,  per  un  importo  pari  a  €  17.625,65  oltre  IVA 22%,  come risulta
dall’invio del  consuntivo n.  36/2024 del 29.02.2024, per  un totale complessivo pari  a €
21.503,29, agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

 fornitura e posa di  protezioni  in  neoprene a  protezione e  copertura dei  puntelli  facendo
ricorso  alla  Società  Edison,  con  la  quale  la  ASST  Brianza  ha  in  essere  un  contratto
nell’ambito della convenzione MIES II, per un importo pari a  € 11.927,05 oltre IVA 22%,
come risulta dal consuntivo n. 023-24-C-R2 dell’08.02.2024, per un totale complessivo pari
e € 14.551,00, agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale;

 che i costi sostenuti per la messa in sicurezza in urgenza della passerella di collegamento tra
i  corpi  di  fabbrica  denominati  “A e  D”  ammontano  a  complessivi  €  57.887,41  oneri
compresi;

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e della relazione descrittiva,  redatta dal Responsabile del
S.C. Gestione Tecnico  Patrimoniale p.i.  Antonio Iosso, relativa alle  azioni adottate in urgenza e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



delle azioni da adottare per una soluzione definitiva, agli atti della S.C. Tecnico Patrimoniale, risulta
necessario procedere,  mediante piattaforma Sintel,  all’indizione di una procedura di gara,  ID n.
182192278, per l’affidamento della redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico ed del
Progetto Esecutivo per l’intervento di Messa in Sicurezza definitivo delle passerelle pedonali tra
corpo A e D del Presidio Ospedaliero PIO XI per un importo complessivo a base di gara pari a €
19.091,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%;

VERIFICATO la  documentazione  amministrativa  pervenuta entro  il  termine  stabilito  delle  ore
12:00 del 18 aprile 2024, agli atti la SC Gestione Tecnico Patrimoniale, si rileva che la Società
Servizi Tecnici di Monza ha applicato uno sconto sull’importo posto a base di gara pari al 7,47%
per un importo complessivo pari a € 22.539,37 comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 22%;

PRESO ATTO che i costi complessivi sopra indicati, ammontano a € 57.887,41CNPAIA 4% e IVA
22%  compresa  e  che  per  le  motivazioni  di  carattere  di  urgenza  sono stati  già  emessi  ordini  e
liquidate  fatture  per  un  totale  di  €  42.886,30  CNPAIA 4% e  IVA 22% compresa  ai  seguenti
fornitori:

 Ditta Peri S.r.l. di Agrate, € 5.600,00 oltre IVA 22%, pari a € 6.832,00 IVA 22% compresa;
 Società CMB S.p.A., € 17.625,65 oltre IVA 22%, pari a € 21.503,29 IVA 22% compresa;
 Società Edison S.p.A., € 11.927,05 oltre IVA 22%, pari a € 14.551,00 IVA 22% compresa;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri a carico dell’azienda
per un importo pari a € 34.495,37 CNPAIA 4% e IVA 22% compresa, così composti:

 Ditta Peri S.r.l. di Agrate, € 9.800,00 oltre IVA 22%, pari a € 11.956,00 IVA 22% compresa;
 Società  Servizi  Tecnici  di  Monza €  17.764,37 oltre  CNPAIA 4% e  IVA 22%,  pari  a  €

22.539,37 comprensivo di CNPAIA 4% e IVA 22%; 
e verranno imputati sui conti riportati nella seguente tabella:
Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024
SAN TEC 3710100003 Canone noleggio attrezzature 11.956,00

22.539,37SAN TEC 4510950001 Altri Appalti
Totale € 34.495,37

VISTA la proposta n. 257/2024 del Responsabile della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con
valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata agli
atti del presente procedimento;

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:

 delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine
alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2024, anche ad avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per
l’anno 2024;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede
di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024”;

ATTESO  che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  monitorerà  nel  prossimo
periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo svolgimento dell’attività
che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

ACQUISITI  i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n.502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di prendere atto delle azioni intraprese dalla SC Gestione Tecnico Patrimoniale relative alla
messa in sicurezza in urgenza della passerella di collegamento tra i corpi di fabbrica denominati
“A e D;

2. di  prendere  atto  dei  costi  sostenuti  e  meglio  dettagliati  in  premessa  che  ammontano ad un
importo totale di € 57.887,41 oneri compresi;

3. di prendere atto del noleggio dei puntelli, per 11 mesi e fino al 31.12.2024, alla Ditta Peri S.r.l.
di Agrate, per un importo pari a € 9.800,00 oltre IVA 22%;

4. di  prendere  atto  della  procedura  di  gara  attivata  della  S.C.  Gestione  Tecnico  Patrimoniale
attraverso la piattaforma Sintel per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico Economico ed
del  Progetto  Esecutivo  per  l’intervento  di  Messa  in  Sicurezza  definitivo  delle  passerelle
pedonali tra corpo A e D del Presidio Ospedaliero PIO XI;

5. di approvare l’esito della citata procedura,  agli atti della SC Gestione Tecnico Patrimoniale,
nell’ambito della quale la Società Servizi Tecnici di Monza ha offerto uno sconto sull’importo
posto a base di gara pari al 7,47% per un importo complessivo di € 22.539,37 comprensivo di
CNPAIA 4% e IVA 22%; 

6. di dare atto che del presente provvedimento discendono oneri pari a € 34.495,37 CNPAIA 4% e
IVA 22% compresa, e verranno imputati sui conti riportati nella seguente tabella:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2024
SAN TEC 37.10.100003 Canone noleggio attrezzature 11.956,00

22.539,37SAN TEC 45.10.950001 Altri Appalti
Totale € 34.495,37

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, il Responsabile del presente atto è
l’arch. Sara De Trane in qualità di Responsabile F.F. della SC Gestione Tecnico Patrimoniale
e Responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è il sig. Mattia
Moioli coadiutore amministrativo in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-07-11T17:01:15+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI fe31a2338d5b6c82b971bae4bfa5c218b03df0ec


		2024-07-11T17:01:41+0200
	protocollo




